
Jiří
Klečka

Pět
ročních
období

V Y Š E H R A D



7



Monice – za to, žes věřila.

Kniha vychází s přispěním Ministerstva kultury ČR

© Kiří Klečka, 2019,
zastoupení literární agentura  

MÁM TALENT, s. r. o.
Illustrations © Sylvie Kotercová, 2019

Foto autora © Daniel Maďa, 2019

ISBN 978-80-7601-165-6



11

Jaro
Léto
Podzim
Zima



13

Na konci

Co říct, když se ocitnete na konci?
Nechceme, aby dobré dny skončily. Snažíme se 

předstírat, že věci běží dál – klopíme hlavy a razíme 
si cestu chodbou, ruce natažené před sebe a tak nějak 
doufáme, že najdeme kliku. Zamkneme to, co zbylo, 
uvnitř sebe a schoulíme se někde do rohu, kde je klid 
a svět se nedožaduje pozornosti. Protože co jiného 
stojí za záchranu než to, co jsme v životě prožili? To, 
co jsme prožili, určuje to, co jsme.

Jmenuji se Filip a jsem na konci. To je místo, kde se 
momentálně nacházím.

Konec symbolizovaný hlínou, kterou svírám 
v dlani.

Přitáhnu si límec kabátu více k tělu, studený vítr 
posílá sem dolů ledové kapky sychravého deště a to mě 
mrazí až na kost. Lidé poslušně čekají, až dá smutný 
manžel poslední sbohem své ženě. Julie, naše pětiletá 
dcera, se vine k mému pasu a stisk její ruky je pevný 
a jistý.


